
14 декабри соли 2022 № 153 (4573) 1Садои мардум |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ruКонститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

№ 153 (4573)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЧОРШАНБЕ, 14 ДЕКАБРИ СОЛИ 2022 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум

ИШТИРОКИ ВАКИЛИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН 
ДАР ФОРУМИ НУЊУМИ 
УМУМИРОССИЯГИИ СУЛЊ 

Нуњуми декабри соли 2022 вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Раъно Бобољониён дар Форуми нуњуми 
умумироссиягии сулњ, ки 6-8-уми декабри соли равон дар шањри Перми 
Федератсияи Россия баргузор гардид, аз тариќи фосилавї иштирок 
ва суханронї кард. 
Раъно Бобољониён дар мавзўи «Дипломатияи мардумї ва тањкими равобити 

Тољикистон ва Россия» баромад карда, аз љумла гуфт, ки шароити њозираи тезу-
тунд шудани вазъият дар баъзе минтаќањо ва таъсири манфии онњо ба инкишофи 
муносибатњои байналхалќї аз мо талаб мекунад, ки роњњои ба даст овардани сулњу 
осоиш, таъмини њамфикрї ва боварї миёни давлатњо ва халќњоро љустуљў кунем.

Дар ин замина, дипломатияи мардумї низ метавонад дар тањияи пешнињодњо 
ва рањої аз њолатњои буњронии мављуда сањми арзанда гузорад. Дипломатияи 
мардумї алњол дар шароити мураккаби байналхалќї њамчун воситаи самарабах-
ши љустуљўи роњњои якљояи њалли проб лемањои умумї бо роњи мустањкам кардани 
боварии њамдигарї ва њамфикрии байни одамон баромад мекунад.

- Дар ин росто, ба унвони мисол, мехоњам фаъолияти дипломатияи халќиро 
дар равобити Тољикистон ва Россия зикр намоям, - иброз дошт Раъно Бобољо-
ниён ва афзуд: - Дар робита ба дипломатияи мардумї Россия таљрибаи ѓанї 
дорад, зеро он кишвари сермиллат аст. Муносибатњои наздики чандинасра ва 
табодули арзишњои динию фарњангї дар равандњои њамгироии халќњои Россия 
наќши бузург бозиданд ва имрўз ин падидаро метавон сарвати бузурги Феде-
ратсияи Россия арзёбї кард.

Таъкид гардид, ки бояд аз мавќеи дипломатияи мардумї дуруст истифода 
бурда,  дўстиву наздикии анъанавиро тањким бахшем ва вазъи орому амн дар 
минтаќаро муштаракан њифз намоем.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон

28 ЌАДАМИ УСТУВОРИ ЊИЗБИ МАРДУМЇ

Нуњуми декабри соли равон 
бо ташаббуси Фраксияи 
Њизби халќии демократии 
Тољикистон бахшида ба 
28-умин солгарди таъсисё-
бии ЊХДТ чорабинии идона 
тањти унвони «28 ќадами 
устувори њизби мардумї» 
баргузор гардид. 
Зимни суханронї дар ифти-

тоњи чорабинї раиси Фраксияи 
ЊХДТ дар Маљлиси намояндагон 
Фозил Обидзода иброз намуд, 
ки Њизби халќии демок ратии 
Тољикис тон дар тўли фаъолияти 
28-сола тавонист љомеаи Тољи-
кистонро ба сўи созандагиву 
бунёдкорї њидоят намояд. Бар-

номаи Њизби халќии демократии 
Тољикистон фарогири њамаи 
пањлуњои њаёти сиёсиву иќтисодї, 
фарњангї ва дигар масъалањои 
љомеаи мо мебошад.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
Раиси Њизби халќии демократии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон 30-юми ноябри соли 
равон дар маљлиси Кумитаи иљро-
ияи марказии ЊХДТ зикр карданд, 
ки Њизби халќии демократии 
Тољикистон дар њаёти сиёсиву 
иљтимоии сокинони Тољикистон 
наќши муассир дошта, дар ташак-
кули фарњанги сиёсї ва худши-

носиву худогоњии мардум сањми 
бориз дорад. Вазифањои асосии 
њизб дар барномањои пешазин-
тихоботии он, ќарорњои анљу-
манњои сенздањум ва чордањум, 
ки самтњои муњимтарини рушди 
мамлакатро то соли 2027 дар бар 
мегиранд, мушаххас гардидаанд.

Ба таъкиди Раиси ЊХДТ 
муњтарам Эмомалї Рањмон, ри-
солат ва мазмуну моњияти барно-
мањои Њизби халќии демократии 
Тољикистон рушди устувори Тољи-
кистони соњиб истиќлол, ободу 
пешрафта ва аз лињози сиёсї ва 
иќтисодиву иљтимої босубот ме-
бошад. Ишора шуд, ки кумитањои 
иљроияи ЊХДТ якљо бо сохторњои 

ваколатдори соњањои гуногун ва 
маќомоти иљроияи мањаллии њо-
кимияти давлатї бањри фароњам 
овардани љойњои нави кор ва зина 
ба зина бењтар кардани шароити 
зиндагии ањолї тадбирњои зарурї 
андешида, њалли масъалањои 
иљтимоиро дар маркази диќќат ќа-
рор медињанд. Илова бар ин, ба-
рои бењсозии вазъи муассисањои 
таълимї, бењтар гардонидани 
шароити оилањои серфарзанд 
мусоидат мекунанд.

- Аз љониби Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Раиси Њизби халќии демок-
ратии Тољикистон муњтарам 

 Эмомалї Рањмон бори дигар таъ-
кид гардид, ки бо маќсади боз њам 
густариш бахшидани корњо аъзои 
Фраксияи њизбро дар парлумони 
мамлакат зарур аст њамкориро 
бо кумитањои иљроияи њизб дар 
вилоятњо ва шањру ноњияњо таќви-
ят бахшида, донишу малака ва 
мањорату таљрибаро ба хотири 
амалї кардани барномањои њизб 
ва татбиќи «Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2030» ра-
вона созанд, - таъкид кард Фозил 
Обидзода.

Оид ба масъалаи мавриди 
назар вакилони Маљлиси намо-
яндагон Шарифљон Њакимзода, 
Њуснигул Одиназода, Зоир Рањ-
монзода ва раиси ташкилоти 
ибтидоии њизбии «Ќонунгузор» 
Наљибулло Оќилзода маърўза 
карданд. 

Дар интињо як ќатор вакилони 
Маљлиси намояндагон ва корман-
дони Дастгоњи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз љониби Фраксияи 
ЊХДТ дар Маљлиси намояндагон 
бо Ифтихорнома ва Сипоснома 
сарфароз шуданд. 

Б. КАРИМЗОДА,
«Садои мардум».
Суратгир Н. АЛИЕВ

ИТТИЛОИЯ
Дар бораи Иљлосияи дувоздањуми Маљлиси миллии Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон даъвати шашум
Иљлосияи дувоздањуми Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис тон даъвати шашум 16-уми 

декабри соли 2022, соати 1000 дар маљлисгоњи Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
баргузор мегардад.

Аъзои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 15-уми декабри соли 2022 аз соати 0900 
то соати 1700 ва 16-уми декабри соли 2022 аз соати 0800 то 0930 дар шуъбаи ташкилии Дастгоњи Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта мешаванд.

Телефонњо: 221-98-35, 221-12-47.

14-уми декабри соли 2022 тањти 
раёсати Раиси Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода љаласаи навбатии 
Иљлосияи чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум баргузор гардид.

РАИС: - Вакилони арљманд!
Хоњиш мекунам, аз ќайд гузаред.
Њоло дар толор 60 вакил њузур 

доранд.
Имкон шуд, ки ба кори љаласа 

шурўъ намоем. 
Чї гуна андешањо њаст? Нест.
Мутобиќи моддаи 34 Ќонуни конс-

титутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон» љаласаи навбатии Иљло-
сияи чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашумро кушода эълон 
менамоям.

Вакилони арљманд, њозирини 
гиромї!

Дар љаласаи имрўза Ёрдамчии 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба масъалањои њуќуќї - Намояндаи 
ваколатдори Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Зариф Ализо-
да, муовини якуми вазири наќлиёти 
Љумњурии Тољикистон Рањим Бобозо-
да, муовини вазири молияи Љумњурии 
Тољикистон Юсуф Маљидї, директори 
Агентии бењдошти замин ва обёрии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Холмурод Рањмон ва дигар шахсони 
даъватшуда иштирок доранд.

Вакилони арљманд, њозирини 
гиромї!

Ба рўзномаи љаласа чор масъала 
пешнињод шудааст, ки нусхаи он дар 
дасти шумо њаст.

Доир ба он таклифу пешнињоди 
дигар нест?

Хоњишмандам нисбат ба рўзномаи 
љаласа мавќеатонро муайян намоед.

Дар бораи рўзномаи љаласа бо 
фарогирии масъалањои зерин Ќаро
ри Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ќабул 
гардид:

1. Дар хусуси Созишномаи 
грантї (амалиёти махсус) байни 
Љумњурии Тољикистон ва Бонки 
осиёии рушд оид ба лоињаи «Усту-
вории шабакаи роњњо – маблаѓгу-
зории иловагї»

2. Дар хусуси Созишнома оид 
ба маблаѓгузорї (Лоињаи сармо-
ягузорї ба бахши обтаъминкунї 
ва бењдошти Тољикистон) байни 
Љумњурии Тољикистон ва Ассотси-

атсияи байналмилалии рушд
3. Дар хусуси Созишнома оид 

ба маблаѓгузорї (Лоињаи такмили 
идоракунии захирањои об ва обёрї 
дар Тољикистон) байни Љумњурии 
Тољикистон ва Ассотсиатсияи бай-
налмилалии рушд

4. Дар хусуси Созишномаи 
грантї (Лоињаи такмили идора-
кунии захирањои об ва обёрї дар 
Тољикистон) байни Љумњурии Тољи-
кистон ва Бонки байналмилалии 
таљдид ва рушд ва Ассотсиатсияи 
байналмилалии рушд. 

РАИС: -Ба баррасии масъалањои 
рўзнома шурўъ менамоем. Аз рўи 
масъа лаи якум сухан ба муовини вази-
ри молияи Љумњурии Тољикис тон Юсуф 
Маљидї дода мешавад. Марњамат.

Юсуф МАЉИДЇ:

- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-
лони арљманд, њозирини гиромї!

Ба баррасии шумо Созишномаи 
грантї (амалиёти махсус) байни 
Љумњурии Тољикистон ва Бонки оси-
ёии рушд оид ба лоињаи «Устувории 
шабакаи роњњо – маблаѓгузории ило-

вагї» пешнињод шудааст.
Созишнома бо Фармони Прези-

денти Љумњурии Тољикистон аз 2 -юми 
ноябри соли 2022 тањти №473 маъќул 
дониста, 4 -уми ноябри соли 2022 ба 
имзо расонида шуд.

Њадафи маблаѓгузории иловагии 
лоиња ба даст овардани нишондињан-
дањо ба монанди лоињаи амалку-
нанда, аз љумла мусоидат ба рушди 
иќтисодї тавассути таъмини њамлу 
наќли бехатар ва раќобатпазир дар 
минтаќаи Њамкории иќтисодии мин-
таќавии Осиёи Марказї (ЊИМОМ) 
ва баланд бардоштани бехатарї ва 
устувории шабакаи роњњо дар љануби 
Тољикистон мебошад.

Арзиши умумии лоиња 52,4 мил-
лион доллари амрикоиро ташкил ме-
дињад, ки аз он 43,2 миллион доллар 
гранти Бонки осиёии рушд ва 9,2 мил-
лион доллар сањми Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон барои нигоњдории 
агентии татбиќкунанда, супоридани 
андоз ва дигар пардохтњо, аз ќабили 
љуброни замин ва кўчонидани ањолї, 
равона карда мешавад. Татбиќи ло-
иња соли 2022 оѓоз ёфта, то соли 2025 
ба наќша гирифта шудааст.

Бо маќсади дар муњлати муќар-
раршуда амалї гардидани Лоињаи 
«Устувории шабакаи роњњо - маблаѓ-
гузории иловагї» аз шумо, вакилони 
арљманд, эњтиромона хоњиш менамо-
ям, ки созишномаи грантии пешнињод-
гардидаро дастгирї намоед.

РАИС: - Ба маърўзачї ягон савол 
ё пешнињод њаст?

Сухани навбатї ба муовини раиси 
Кумитаи Маљлиси намояндагон оид 
ба энергетика, саноат, сохтмон ва 
коммуникатсия Бахтиёр Ањмадзода 
дода мешавад. 

Бахтиёр АЊМАДЗОДА:
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лони арљманд ва њозирини гиромї!

Созишномаи грантї (амалиёти 
махсус) байни Љумњурии Тољикис-
тон ва Бонки осиёии рушд оид 
ба лоињаи «Устувории шабакаи 
роњњо-маблаѓгузории иловагї» 4 
-уми ноябри соли 2022 дар шањри 
Душанбе ба имзо расонида шуда, 
аз тарафи Президенти Љумњурии 
Тољикистон барои тасдиќ ба Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон пешнињод 
гардидааст. 

Он бо Ќарори Шўрои Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон аз 8-уми 
декабри соли 2022 тањти №1486 
ба Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба энергетика, саноат, сохтмон 
ва коммуникатсия барои баррасї, 
ба кумитањои дигари Маљлиси на-

мояндагон барои додани хулоса 
ва ба Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон барои 
пешнињоди хулосаи њуќуќї супо-
рида шуд.

САФАРИ РАСМИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
БА ЉУМЊУРИИ ИСЛОМИИ ПОКИСТОН

14 - уми декабри соли 2022 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои анљом додани сафари расмї ба 
Љумњурии Исломии Покистон сафар карданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии Душанбе Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмонро Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Раиси Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон, Роњбари Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон ва дигар шахсони 
расмї гусел карданд.

Дар ин сафар Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмонро Ёрдамчии Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои робитањои 
хориљї, вазирони корњои хориљї, энергетика ва за-
хирањои об, саноат ва технологияњои нав, наќлиёт, 
директорони Агентии назорати маводи нашъаовар, 
Агентии стандартизатсия, метрология, сертификат-
сия ва нозироти савдо, сардори Хадамоти гумрук, 
президенти Академияи миллии илмњои Тољикистон 
ва дигар шахсони расмї њамроњї мекунанд.

14 - уми декабри соли 2022 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо сафари расмї вориди шањри 
Исломобод - пойтахти Љумњурии Исломии 
Покистон шуданд.

Дар Фурудгоњи байналмилалии шањри Ислом-
обод горди фахрї саф ороста, Сарвари давлати 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмонро намоян-
дагони воломаќоми кишвари мизбон бо самимияти 
олї истиќбол гирифтанд.

Тибќи муќаррароти сафарњои расмї, ба ифти-
хори Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз тўпхонањо 21 маротиба шиллик 
сар дода шуд.

Барои пазироии мењмони олимаќом шањри Ис-
ломобод бо аксњои сарони давлатњои Тољикистону 
Покистон, парчамњои њар ду давлат ва шиору ове-
зањо оро дода шуд.

www.president.tj
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(Идома аз сањ. 1)

Њадафи маблаѓгузории ило-
вагии лоиња мусоидат ба рушди 
иќтисодии мамлакат дар заминаи 
амалишавии «Стратегияи мил-
лии рушди Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2030», 
таъмини њамлу наќли бехатар ва 
раќобатпазир, баланд бардошта-
ни бехатарї ва эътимоднокии 
шабакаи роњњо дар љануби Тољи-
кистон мебошад.

Кумитањои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ва Раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон дар хулосањояшон тасдиќ 
ёфтани созишномаро љонибдорї 
карданд.

Созишнома ба моддаи 57 
Конс титутсияи Љумњурии Тољикис-
тон, моддаи 12 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи шартно-
мањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон», дигар санадњои 
меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољи-
кистон ва санадњои њуќуќии бай-
налмилалї мутобиќ мебошад.

Аз ин рў, аз шумо, вакилони 
гиромї, эњтиромона хоњиш ме-
намоям, ки барои тасдиќ шудани 
Созишномаи грантии мазкур овоз 
дињед.

РАИС: - Ба маърўзачї ягон 
савол њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест?

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Созиш
номаи грантї (амалиёти махсус) 
байни Љумњурии Тољикистон ва 
Бонки осиёии рушд оид ба лоињаи 
«Устувории шабакаи роњњо – 
маб лаѓгузории иловагї» ба овоз 
монда шуда, тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Созишнома оид ба 
маблаѓгузорї (Лоињаи сармоя-
гузорї ба бахши обтаъминкунї 
ва бењдошти Тољикистон) байни 
Љумњурии Тољикистон ва Ассот-
сиатсияи байналмилалии рушд» 
шурўъ мекунем. Аз рўи масъала 
сухан ба муовини вазири моли-
яи Љумњурии Тољикистон Юсуф 
Маљидї дода мешавад. Марњамат.

Юсуф МАЉИДЇ:
- Муњтарам Раис, Раёсат, 

вакилони арљманд, њозирини 
гиромї!

Ба баррасии шумо Созишно-
ма оид ба маблаѓгузорї (Лоињаи 
сармоягузорї ба бахши обтаъ-
минкунї ва бењдошти Тољикистон) 
байни Љумњурии Тољикистон ва 
Ассотсиатсияи байналмилалии 
рушд» пешнињод гардидааст.

Созишнома бо тартиби муќар-
рарнамудаи ќонунгузории кишвар 
3-юми октябри соли 2022 дар њаљ-
ми 45 миллион доллари амрикої 
(33,5 миллион доллар њуќуќи мах-
суси ќарзгирї) ба имзо расонида 
шудааст.

Њадаф аз татбиќи лоиња бењтар 

кардани дастрасї ба таъминоти 
оби нўшокї ва бењдошт дар ноњия-
њои алоњида ва тањкими иќтидори 
муассисањои соњаи обтаъминкунї 
ва бењдошт барои такмил ва 
бењтар кардани хизматрасонињои 
пешнињодшаванда мебошад. Ло-
иња аз чор ќисм иборат аст:

- тањкими сохторњои институт-
сионалї ва таќвияти иќтидори 
муассисањои (субъектњои) соњаи 
об (3 миллион доллари амрикої);

- сармоягузорї ба обтаъмин-
кунї ва бењдошт (40,5 миллион 
доллари амрикої);

- идоракунии лоиња (1,5 мил-
лион доллари амрикої);

- ќисмати шартї оид ба воку-
ниш ба њолатњои фавќулода.

 Бояд ќайд кард, ки маќоми 
татбиќкунандаи лоиња Вазорати 
энергетика ва захирањои об ва 
Корхонаи воњиди давлатии «Хоља-
гии манзилию коммуналї» муайян 
шуда, дар давраи татбиќ тамоми 
чорабинињои дар доираи он пеш-
бинишударо амалї менамоянд. 
Татбиќи лоињаи мазкур соли 2023 
оѓоз ёфта, анљоми он соли 2027 ба 
наќша гирифта шудааст.

Бо маќсади дар муњлатњои 
муќарраршуда амалї гардидани 
лоиња аз шумо, вакилони арљ-
манд, эњтиромона хоњиш менамо-
ям, ки созишномаи грантии пеш-
нињодшударо дастгирї намоед.

РАИС: - Сухани навбатї ба 
узви Кумитаи Маљлиси намоян-
дагон оид ба масъалањои аграрї, 
захирањои об ва замин Гулмањ-
мадзода Зулфиќор дода мешавад. 

Зулфиќор ГУЛМАЊМАДЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, 
вакилон ва њозирини гиромї!

Созишнома оид ба маблаѓ-
гузорї (Лоињаи сармоягузорї ба 
бахши обтаъминкунї ва бењ дошти 
Тољикистон) байни Љумњурии 
Тољикистон ва Ассотсиатсияи бай-
налмилалии рушд 3-юми октябри 
соли 2022 дар шањри Душанбе ба 
имзо расида, аз тарафи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон барои 
тасдиќ ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон пешнињод гардидааст.

Маќсади лоиња бењтар карда-
ни дастрасї ба таъминоти оби 
нўшокї ва бењдошт дар ноњияњои 

алоњида (ноњияњои Љалолиддини 
Балхї ва Дўстии вилояти Хатлон) 
тањкими иќтидори муассисањои 
соњаи обтаъминкунї ва бењдошт 
барои такмил ва бењтар кардани 
хизматрасонињои пешнињодша-
ванда мебошад.

Маблаѓгузории он пурра аз њи-
соби Бонки умумиљањонї ба наќша 
гирифта шудааст.

Созишнома бо Ќарори Шўрои 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон барои 
баррасї ба Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба 
 масъалањои аграрї, захирањои об 
ва замин, барои додани хулоса ба 
кумитањои дигари Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон ва барои додани 
хулосаи њуќуќї ба Раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон супорида шуд.

Кумитањои Маљлиси намоян-
дагон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон дар хуло-
сањо Созишномаи зикргардидаро 
љонибдорї карданд.

Кумитаи масъул масъаларо 
9-уми декабри соли 2022 дар 
љаласаи васеъ бо иштироки муо-
вини Раиси Маљлиси намояндагон 
Ќодири Ќосим, намояндагони ку-
митањои Маљлиси намояндагон, 
Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, мушовири 
бахши Ёрдамчии Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба 
 масъалањои њуќуќї ва намояндаи 
Вазорати молияи Љумњурии Тољи-
кистон мавриди баррасї ќарор 
дод. Иштирокчиён созишномаро 
пурра љонибдорї карданд. 

Созишнома бо моддаи 57 
Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон, моддаи 10 Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи шартно-
мањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон» мутобиќ мебошад.

Бинобар ин, аз шумо хоњиш 
карда мешавад, ки тасдиќи Со-
зишномаи мазкурро љонибдорї 
намоед.

РАИС: -Ба маърўзачї ягон 
савол њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон «Дар хусуси 
Созишнома оид ба маблаѓгузорї  
(Лоињаи сармоягузорї ба бахши 
обтаъминкунї ва бењдошти 
Тољикистон) байни Љумњурии 
Тољикистон ва Ассотсиатсияи 
байналмилалии рушд» ба овоз 
монда шуда, тасдиќ гардид.

РАИС: -Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Созишнома оид ба 
маблаѓгузорї (Лоињаи такмили 
идоракунии захирањои об ва 
обёрї дар Тољикистон) байни 
Љумњурии Тољикистон ва Ассот-
сиатсияи байналмилалии рушд» 
шурўъ мекунем. Сухан ба муо-
вини вазири молияи Љумњурии 

Тољикистон Юсуф Маљидї дода 
мешавад. Марњамат.

Юсуф МАЉИДЇ:
- Муњтарам, Раис, Раёсат, 

вакилон ва њозирини гиромї!
Ба баррасии шумо Созишно-

ма оид ба маблаѓгузорї (Лоињаи 
такмили идоракунии захирањои 
об ва обёрї дар Тољикистон) 
байни Љумњурии Тољикистон ва 
Ассотсиатсияи байналмилалии 
рушд пешнињод мегардад. Со-
зишнома бо тартиби муќаррар-
намудаи конунгузорї 3 - юми 
октябри соли 2022 дар њаљми 47 
миллион доллари амрикої ба 
имзо расонида шуд, ки аз он 30 
миллион доллар гранти Ассотси-
атсияи байналмилалии рушд (бо 
эквиваленти 22,4 миллион доллар 
њуќуќи махсуси ќарзгирї) ва 17,0 
миллион доллар гранти Фонди 
ягонаи донории трас тии Барно-
маи шарикии Иттињоди Аврупо 
ва Бонки умумиљањонї, (ќисми 
III) барои кишварњои Аврупо ва 
Осиёи Марказї (бо эквиваленти 
16,19 миллион евро) мебошад.

Њадаф аз татбиќи лоиња тањки-
ми иќтидор дар соњаи банаќшаги-
рии захирањои об ва идоракунии 
обёрї дар Тољикистон ва баланд 
бар доштани самаранокии низоми 
обёрии интихобшуда дар њавзаи 
дарёњои Вахш ва Зарафшон ме-
бошад.

Лоиња аз чор ќисм иборат ме-
бошад, аз љумла:

- ислоњоти бахши об ва тањки-
ми институтсионалї (7,5 миллион 
доллари амрикої);

-  такмили низомњои обёрї 
(36,7 миллион доллари амрикої);

- идоракунии лоиња (2,8 мил-
лион доллари амрикої);

- ќисмати шартї оид ба воку-
ниш ба њолатњои фавќулода.

Бояд ќайд кард, ки маќоми 
татбиќкунандаи лоиња Вазора-
ти энергетика ва захирањои об 
ва Агентии бењдошти замин ва 
обёрии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон муайян шуда, дар 
давраи амалисозии лоиња тамоми 
чорабинињои дар доираи он пеш-
бинишударо амалї менамоянд. 
Татбиќи лоиња соли 2023 оѓоз 
ёфта, анљоми он соли 2027 ба 
наќша гирифта шудааст.

Бо  маќсади  дар  муњлати 
муќарраршуда амалї гардидани 
«Лоињаи такмили идоракунии за-
хирањои об ва обёрї дар Тољикис-
тон» аз шумо, вакилони арљманд, 
эњтиромона хоњиш менамоям, ки 
созишномаи грантии пешнињод-
шударо дастгирї намоед.

РАИС: - Сухани навбатї ба 
раиси Кумитаи Маљлиси намоян-
дагон оид ба масъалањои аграрї, 
захирањои об ва замин Рустам Ла-
тифзода дода мешавад. Марњамат.

Рустам ЛАТИФЗОДА:
- Муњтарам Раис, Раёсат, 

вакилон ва њозирини гиромї!
Созишнома оид ба маблаѓгу-

зорї (Лоињаи такмили идораку-

нии захирањои об ва обёрї дар 
Тољикистон) байни Љумњурии 
Тољикистон ва Ассотсиатсияи бай-
налмилалии рушд 3 - юми октябри 
соли 2022 дар шањри Душанбе ба 
имзо расонида шуда, аз тарафи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
барои тасдиќ ба Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардидааст.

Дар доираи татбиќи Созишно-
ма њамчунин:

- тањкими иќтидорњои АБЗО, 
тарњрезии инфрасохтори ба 
таѓйи рёбии иќлим устувор, идора-
кунї дар сатњи системањои обёрї;

- таъмири биноњо, пешнињоди 
мебел, таљњизот, воситањои наќ-
лиёти амвтомобилї ба воњидњои 
АБЗО дар њавзаи дарёњои Вахш 
ва Кофарнињон; 

- дастгирии таъсиси шўроњои 
миллї ва њавзавии об ва таќвияти 
иќтидори он;

- тарњрезї ва насби систе-
мањои ченкунии харољоти об;

- кумак барои низоми миллии 
иттилоотии об ва тањияи наќ-
шањои њавзавии об;

- таъмини таљњизоти лабора-
торї, техника, аз љумла лабора-
тория, дар назар дошта шудааст.

Кумита тибќи ќарори Шўрои 
Маљлиси намояндагон масъалаи 
зикргардидаро 13-уми декабри 
соли 2022 дар љаласаи васеъ бо 
иштироки муовини Раиси Маљ-
лиси намояндагон Ќодири Ќо-
сим, намояндагони кумитањои 
Маљлиси намояндагон, Раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Ёрдамчии Президен-
ти Љумњурии Тољикистон оид ба 
 масъалањои њуќуќї – Намояндаи 
ваколатдори Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Зариф 
Ализода, намояндагони Вазорати 
молияи Љумњурии Тољикистон ва 
Агентии бењдошти замин ва обёрии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон мавриди баррасї ќарор дод. 
Иштирокчиён созишномаро пурра 
љонибдорї карданд. 

Созишнома бо моддаи 57 
Конс титутсияи Љумњурии Тољикис-
тон, моддаи 10 Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи шартно-

мањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон» мутобиќ мебошад.

Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба масъалањои аграрї, захи-
рањои об ва замин, аз шумо, ва-
килони гиромї, эњтиромона хоњиш 
менамояд, ки тасдиќ гардидани 
Созишнома оид ба маблаѓгузорї 
(Лоињаи такмили идоракунии за-
хирањои об ва обёрї дар Тољикис-
тон) байни Љумњурии Тољикистон 
ва Ассотсиатсияи байналмилалии 
рушдро љонибдорї намоед.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон «Дар хусуси 
Созишнома оид ба маблаѓгузорї 
(Лоињаи такмили идоракунии 
захирањои об ва обёрї дар Тољи
кистон) байни Љумњурии Тољикис
тон ва Ассотсиатсияи байнал
милалии рушд» ба овоз монда 
шуда, тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Созишномаи грантї 
(Лоињаи такмили идоракунии 
захирањои об ва обёрї дар Тољи-
кистон) байни Љумњурии Тољикис-
тон ва Бонки байналмилалии 
таљдид ва рушд ва Ассотсиатсияи 
байналмилалии рушд» шурўъ 
мекунем.

Сухан ба муовини вазири мо-
лияи Љумњурии Тољикистон Юсуф 
Маљидї дода мешавад. 

Юсуф МАЉИДЇ:
- Муњтарам Раис, Раёсат, 

вакилон ва њозирини гиромї!
Ба баррасии шумо Созиш-

номаи грантї (Лоињаи такмили 
идоракунии захирањои об ва 
обёрї дар Тољикистон) байни 
Љумњурии Тољикистон ва Бонки 
байналмилалии таљдид ва рушд 
ва Ассотсиатсияи байналмилалии 
рушд манзур мегардад.

Маблаѓгузории лоињаи маз-
кур аз њисоби ду сарчашма, яке 
Созишнома оид ба маблаѓгузорї 
дар њаљми 30 миллион доллари 
амрикої грант бо Ассотсиатсияи 
байналмилалии рушд, ки дар до-
ираи масъалаи рўзномаи љаласаи 
имрўза баррасї гардида буд ва 
Созишномаи грантї дар њаљми 
17 миллион доллар бо Бонки 
байналмилалии таљдид ва рушд 
ва Ассотсиатсияи байналмилалии 
рушд пешбинї гардидааст.

Дар лоињаи мазкур Бонки бай-
налмилалии таљдид ва рушд ба 
сифати маъмурї маблаѓгузорињои 
Фонди ягонаи донории трастии 
Барномаи шарикии Иттињоди 
Аврупо ва Бонки умумиљањонї 
(ќисми III) барои кишварњои Ав-
рупо ва Осиёи Марказї баромад 
мекунад.

Аз шумо, вакилони арљманд, 
эњтиромона хоњиш менамоям, 
ки Созишномаи грантиро барои 
амалї гардидани «Лоињаи такми-
ли идоракунии захирањои об ва 
обёрї дар Тољикистон» дастгирї 
намоед.

РАИС: -Сухани навбатї ба 
раиси Кумитаи Маљлиси намоян-
дагон оид ба масъалањои аграрї, 

захирањои об ва замин Рустам 
Латифзода дода мешавад. 

Рустам ЛАТИФЗОДА:
- Муњтарам Раис, Раёсат, 

вакилон ва њозирини гиромї!
Созишномаи грантї (Лоињаи 

такмили идоракунии захирањои об 
ва обёрї дар Тољикистон) байни 
Љумњурии Тољикистон ва Бонки 
байналмилалии таљдид ва рушд 
ва Ассотсиатсияи байналмила-
лии рушд аз тарафи Президенти 
Љумњурии Тољикистон барои тас-
диќ ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон пешнињод гардидааст.

Он дар иртибот ба созишномаи 
ќаблї доир ба масъалањои такми-
ли идоракунии захирањои об ва 
обёрї дар Тољикистон мебошад.

Кумита тибќи ќарори Шўрои 
Маљлиси намояндагон масъалаи 
зикргардидаро 13-уми декабри 
соли 2022 дар љаласаи васеъ бо 
иштироки муовини Раиси Маљлиси 
намояндагон Ќодири Ќосим, на-
мояндагони кумитањои Маљлиси 
намояндагон, Раёсати њуќуќи Даст-
гоњи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Ёрдамчии Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои 
њуќуќї – Намояндаи ваколатдори 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар Маљлиси миллї ва Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон Зариф Ализода, 
намояндагони Вазорати молияи 
Љумњурии Тољикистон ва Агентии 
бењдошти замин ва обёрии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
мавриди баррасї ќарор дод. Ишти-
рокчиёни љаласаи васеъ созишно-
маро пурра љонибдорї карданд. 

Созишнома бо моддаи 57 
Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон, моддаи 10 Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи шартно-
мањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон» мутобиќ мебошад.

Бинобар ин, аз шумо, ваки-
лони гиромї, эњтиромона хоњиш 
менамоям, ки тасдиќ гардидани 
Созишномаи мазкурро љонибдорї 
намоед.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ««Дар хусуси Созиш
номаи грантї (Лоињаи такмили 
идоракунии захирањои об ва 
обёрї дар Тољикистон) байни 
Љумњурии Тољикистон ва Бонки 
байналмилалии таљдид ва рушд 
ва Ассотсиатсияи байналмила
лии рушд» ба овоз монда шуда, 
тасдиќ гардид.

РАИС: - Вакилони муњтарам, 
њозирини гиромї!

Масъалањое, ки ба рўзномаи 
љаласа пешбинї гардида буданд, 
баррасї шуданд.

Доир ба рафти љаласа ягон 
эроду пешнињод њаст? Нест?

Барои иштироки фаъолонаа-
тон изњори миннатдорї намуда, 
бо њамин љаласаи имрўзаро пў-
шида эълон менамоям.

Хўљаназари АМИНИЁН,
Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

ТАСДИЌИ ЧОР СОЗИШНОМА ДАР МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН

12-уми октябри соли равон дар љаласаи 
навбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон даъвати шашум лоињаи Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани иловањо ба Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикис тон» бар-
расї гардид. 
Муовини прокурори генералии Љумњурии 

Тољикистон Дилшод Талбакзода доир ба 
дастури Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 17-уми декабри 
соли 2021 дар бораи пурзўр кардани љавоб-
гарии љиноятї барои шикори ѓайриќонунї ва 
муомилоти ѓайриќонунии бабри барфї, аз 

љониби Прокуратураи генералї, ки зарурати 
ворид намудани иловањо ба Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистонро ба миён овардааст, 
баромад карда, аз љумла гуфт:

- Масъалаи пешгирии шикори ѓайриќону-
нии њайвоноти нодир, аз љумла бабри барфї, 
њамаљониба мавриди тањлил ќарор дода 
шуда, маълум гардид, ки дар ќонунгузории 
љиноятї вобаста ба ин масъала њарчанд ља-
вобгарии љиноятї пешбинї гардида бошад 
њам, он барои пешгирии ин љиноят ва ба 
љавобгарии сазовор кашидани гунањкорон 
мусоидат намекунад. Кодекси љиноятї барои 
чунин кирдор љазоро дар шакли љарима ба 

андозаи аз панљсад то њазор нишондињанда 
барои њисобњо ё корњои ислоњї ба муњлати то 
ду сол муќаррар кардааст.

Инчунин, ў таъкид кард, ки дар сурати 
идома ёфтани шикор ё нобуд кардани за-
хирањои бабри барфї, ин њолат, бешубња, 
боиси зуд ва хеле кам шудани саршумори он 
дар муњити табиї гардида, минбаъд рафти 
барќароркунии онњо душвор ва боиси аз байн 
рафтани ин навъи њайвонот мегардад, ки дар 
маљмўъ ба низоми мављудаи экологї зарари 
ислоњнашаванда мерасонад. 

Њамин тавр, пас аз ворид намудани 
иловањо ба Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон барои шикор ё ќасдан нобуд 

кардани бабри барфї - бо љарима ба ан-
дозаи аз 800 то 1200 нишондињанда барои 
њисобњо ё корњои ислоњї ба муњлати то ду 
сол ва ё мањрум сохтан аз озодї ба муњлати 
то се сол љазо дода мешавад. Њамин кир-
дор, агар аз љониби шахс бо истифода аз 
маќоми хизматї, аз тарафи гурўњи шахсон 
бо маслињати пешакї ё аз љониби гурўњи 
муташаккил содир гардида бошад, дар 
њудуди мамнўъгоњ, парваришгоњ ё дар мин-
таќаи офати экологї ё минтаќаи вазъияти 
фавќулодаи экологї содир шуда бошад, бо 
љарима ба андозаи аз 1500 то 2000 нишон-
дињанда барои њисобњо ё мањрум сохтан 

аз озодї ба муњлати аз се то панљ сол бо 
мањрум кардан аз њуќуќи ишѓоли мансаби 
муайян ё машѓул шудан ба фаъолияти му-
айян ба муњлати то панљ сол љазо пешбинї 
шудааст.

Ворид кардани чунин меъёр ба Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикистон метавонад 
барои пешгирии нобудшавї ва аз байн на-
рафтани ин љонвари нодир, ки ба рўйхати 
сурхи Иттифоќи байналмилалии њифзи табиат 
ва замимаи 1 Конвенсия «Дар бораи савдои 
байналхалќии намудњои флора ва фаунаи 
ёбої, ки дар зери тањдиди мањвшавї ќарор 
доранд» дохил гардидааст, мусоидат намояд.

Ёдовар мешавем, ки шикори ин њайвони 

нодир дар Тољикистон њанўз 50 сол пеш манъ 
шудааст. Пўсти он гарон буда, шикораш мањз 
ба њамин вобастагї дорад.

КОРШИНОС: БАБРИ БАРФЇ БЕСАБАБ ЗАРАР 
НАМЕРАСОНАД

Бабри барфї нодиртарин њайвони сай-
ёраи Замин ба шумор меравад. Дар Љумњурии 
Тољикистон саршумори он ба 220-250 сар 
расидааст ва ин нишондињанда аз хати сурх 
њам поён арзёбї мегардад. Яъне, њайвонњое, 
ки саршуморашон то 500 адад мебошад, ха-
тари аз байн рафтанашон пайдо мегардад.

Дар мавриди пурзўр кардани љазо барои 

шикори ѓайриќонунии бабри барфї корши-
носи муњити зист, номзади илмњои биологї 
Убайдулло Акрамов дар суњбат бо мо чунин 
гуфт:

- Тибќи њисоботи оморї, саршумори 
бабри барфї дар кишварњои Ўзбекистон, 
Ќазоќистон, Ќирѓизис тон, Туркманистон, 
Афѓонистон, Покистон ва дигар давлатњо 20-
30-50 адад мондаанд ва ин хуб аст, ки дар 
мавриди пурзўр кардани љазо барои шикори 
ѓайриќонунии бабри барфї дар кишвари мо 
ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон 
таѓйирот ворид гардид. Акнун, хуб мешавад 
дар миёни чорводорон корњои фањмонда-
дињї зиёд шавад. Ба онњо фањмонидан дар-
кор, ки бабри барфї душмани онњо нест ва 
то ќадри имкон барои онњо луќма гузоранд. 
Фарз кардем, агар дар ВМКБ 380- 400 њазор 
сар моли майда бошад, барои хўроки бабри 
барфї 300-400 - тои онњоро дар табиат 
монанд, њам њайвони мавриди назар бе 
луќма намемонад ва њам зарари зиёд ба 
моли мардум намерасад. Аз љониби дигар, 
мувофиќи маълумоти оморї, шумораи 
сайёњон ба 1 миллион расидааст ва гуфта 
мешавад, ки аксари онњо барои тамошои 
бабри барфї омадаанд ва фоидаи инњо ба 
буљети давлат чандин маротиба зиёдтар аз 
чорводорист. 

Бабри барфї яке аз љонварони тавоно ва 
бенињоят осебпазир буда, дар манзарањои 
баландкўњу ноњамвор дар баландињои зиёда 
аз 3000-4500 метр зиндагї мекунад. 

Дар мавриди сабабњои шикори ѓайриќо-
нунии бабри барфї гуфтан мумкин аст, ки 
бисёр кишварњои ба мо њамсарњад ба ба-
бри барфї ниёзи зиёд доранд ва як гурўњи 
одамон мехоњанд, ки ба кишварњои хориљї 
узвњои онро фурўшанд. Сабаби дуюм, барои 
дарафтодан ба чорвои мардум аст. Сеюм, 
мардум метарсанд, ки бабри барфї ба онњо 
зарар мерасонад, вале ин хел нест.

Ба гуфтаи њамсуњбати мо, бабри бар-
фї намегузорад, ки беморињои сироятии 
њайвонњо пањн шаванд, балки њайвонњои 
беморро нест мекунад. 

Њоло бабри барфї дар ноњияњои Ишко-
шим, Шуѓнон, Рўшон, Ванљ, Дарвоз, Сангвор, 
Лахш, Муъминобод, Шамсиддини Шоњин, 
Айнї, Варзоб, Шањристон, Мастчоњи кўњї, 
Зафаробод ва ќисмати кўњии Темурмалик 
мављуданд. Дар њоли њозир арзиши бабри 
барфї ба 300 њазор гўсфанд баробар аст, ки 
зиёда аз 300 њазор сомонї мебошад.

Бино ба маълумоти дастрас, дар дањ 
моњи соли равон шикори ѓайриќонунии бабри 
барфї расман ба ќайд гирифта нашудааст, 
вале њолати дош тани ќапќонњо ва чангакњо 
мушоњида шудааст. 

Њафизуллоњ ТОЊИРЇ, «Садои мардум»

СОЊИБКОРОН ДАР ОБОДКОРИЊО 
САЊМ МЕГУЗОРАНД

Таи ду соли охир дар ноњияи Ванљ аз љониби соњибкорон 
зиёда аз 20 иншооти иљтимої бунёд гардид, ки ба њалли муш-
килоти сокинон ва бо кор таъмин кардани онњо мусоидат на-
муд. Аз љумла, дар Вишхарвак, ки дурдасттарин дењоти ноњия 
аст, бо ташаббуси соњибкор Муфаррањ Муњаббатов маркази 
сайёњї иборат аз тарабхона, мењмонхона, њавзи шиноварї, 
ошхона ва боѓоту гулгаштњо бунёд ёфта, дар масофаи 500 
метр дарёи Ванљоб соњилбандї гардид.
 Њамчунин, дар њамин дења аз тарафи соњибкори номбурда май-

дончаи варзишї муљањњаз бо тамоми шароити муосир бунёд ёфт. 
Он дорои њазор љои нишаст буда, барои машѓулият ва фароѓати 
варзишгарон шароити мусоид фароњам овардааст.

Бо ташаббуси соњибкор фермаи чорводорї сохта шуда, якуним 
километр роњи дења шаѓалпўш гардид.

Чунин амали нек аз тарафи соњибкор Розиќ Гиёев низ анљом 
дода шуд. Њоло дар подомони пиряхи Хирсон тарабхонаи Розиќ ба-
рои гузаронидани чорабинињо, аз љумла тўю дигар маросим хизмат 
мекунад.

Дар дењоти «Техарв» низ чанде пеш тарабхонаи «Нури Зиё» аз 
тарафи соњибкор Фаррух Зиёев кушода шуд. Акнун сокинони дењоти 
«Техарв» ва «Љовидон» метавонанд дар фасли замистон њам чора-
бинињоро дар тарабхона гузаронанд.

Дар маркази ноњия бошад, соњибкорон Давлатбег Рањматихудоев 
ва Зафар Шарипов низ мењмонхонањои замонавї бунёд карда, барои 
ќабули мусофирон шароит муњайё намудаанд.

Инчунин, дар ноњия корхонањои консервакунонї, афшураи 
шарбат, истењсоли собун, паниру дигар мањсулоти хољагии ќишлоќ 
фаъолият доранд.

Ба гуфти сармеъмори ноњия Манучењр Иброњимов, бахшида ба 
љашни 35 - солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
дар ноњия зиёда аз 300 иншоот ба наќша гирифта шудааст, ки дар 
бунёди онњо соњибкорон сањми арзанда мегузоранд.

Пайшамбї ШОЊЗОДА, «Садои мардум»



14 декабри соли 2022 № 153 (4573) 3Садои мардум |  сомона: www.sadoimardum.tj  | почтаи электронї:  sadoimardum@yandex.ru

Пешнињод

Китобиёт

- Лахш яке аз ноњияњои 
зебоманзари Љумњурии 
Тољикистон буда, дар 
баландии  зиёда аз 1700 
метр аз сатњи бањр ќарор 
дорад ва беш аз 95 фоизи 
њудуди онро ќаторкўњњо 
ташкил медињанд. Ноњия 
барои рушди  соњаи ту-
ризм, махсусан туризми 
экологї ва кўњию вар-
зишї,  хеле мусоид мебо-
шад, - гуфт М. Љобирзода 
ва суханашро идома дод:

- Бинобар ин, дар доираи 
дастуру супоришњои Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон љињати 
«Солњои рушди дењот, сайёњї 
ва њунарњои мардумї» эълон 
гардидани солњои 2019 -2020 
ва таъмини рушди сайёњї дар 
ноњия аз тарафи Маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњияи Лахш чорањои 
амалї роњандозї гардидааст.

Дар бораи имконият ва 
мавзеъњои сайёњии ноњия аз 
тарафи масъулони маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњия маълумотнома 
тањия гардида, дар сомонаи 
расмии маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии 
ноњия љойгир шудааст.

Аз тарафи њайати эљодии 
њафтаномаи ноњиявии «Паёми 
Ориён» китоби махсус бо номи 
«Лахши неъматбахш» ба чоп 
расид, ки дар он мавзеъњои 
сайёњию таърихии ноњия боз-
гўї шудааст.

Њамин гуна маълумот дар 
бораи осоишгоњи «Тандиќул», 
ки 26 километр дуртар аз мар-
кази ноњия дар яке аз дарањои 
хушманзара љойгир буда, бо 

оби гармчашмаи шифобах-
шаш дар љумњурї ва берун аз 
он машњур аст, дар сомонаи 
алоњида љойгир гардидааст. 

Дар ноњия 7 мењмонхона, 
ки дар умум дорои 162 љои хоб 
мебошанд ва 5 ошхонаи миллї 
ташкил шуда, дар баробари 
ба сайёњони хориљию дохилї 
хизмат расонидан, инчунин 
барои таъсиси љойњои нави кор 
мусоидат намуд. 

Илова бар ин, дар маѓо-
зањои маркази ноњия гўшањои 
намоиш ва фурўши мањсулоти 
њунарњои мардумї ташкил 
шудааст, ки мењмонони до-
хилию хориљї метавонанд 
мањсулоти омодакардаи њу-
нармандони ноњияро хари-
дорї намоянд.  

Дар ноњия ду ширкати сай-
ёњї - «Алтин-мазор» самти 
фаъолияташ - ташкили саёња-
ти шикорї ва «Арча - сайр» 
самти фаъолият - ташкили ши-
кор, лижаронї, велосипедронї 
ба ќайд гирифта шуданд.

Дар дењоти ноњия 38 бун-
гоњи тиббї мављуданд, ки аз ин 
5 адад дар мањалњои дар кано-
ри хатсайри барои сайёњони 
дохилию хориљї пешбинигар-
дида љойгиранд. Инчунин, дар 
канори хатсайри барои сай-
ёњони дохилию хориљї пешби-
нигардида банкомат, 9 нуќтаи 
пардохти њаќќи хизмати алоќаи 

мобилї мављуд буда, 4 маркази 
хизматрасонии автомобилии 
сарироњї фаъолият доранд, 
ки сайёњон метавонанд аз онњо 
истифода намоянд.

Инчунин, дар ноњия якчанд 
оила дастаљамъона ба намад-
резї машѓуланд, ки мањсулоти 
тайёрнамудаи онњоро сайёњон 
бо шавќу раѓбат харидорї ме-
намоянд.

Бо маќсади  шинос шудан 

аз мавзеъњои сайёњии ноњия  
солњои 2009-2019 аз Россия, 
Украина, Чехия, Эрон, Булѓо-
ристон, Франсия, Олмон, Тур-
кия  ва дигар кишварњо беш аз 
2000 сайёњ ташриф оварданд. 

Аз соли 2010 то соли 2019, 
њамасола аз тарафи Ташкило-
ти љамъиятии «Шўрои рушди 
туризм» Экспедитсияњои бай-
налмилалии куњнавардї барои 
фатњи ќуллаи Исмоили Сомонї 
доир шуданд, ки тавассути њу-
дуди ноњияи Лахш сурат гириф-
та буд. Мутаассифона, аз соли 
2019 инљониб экспедитсияи 
мазкур доир нагардид.

Боиси зикр аст, ки  дар 
наздикии ќуллаи Исмоили 
Сомонї (собиќ Коммунизм – 
баландиаш 7495 метр) май-
дончаи Москвина мављуд аст, 
ки макони асосии куњнавардон 
буда, барои фатњ намудани 
ќуллаи Исмоили Сомонї, 
ќуллаи Корженевская, дида-
ни пиряхи Федченко ташриф 
меоранд.

Биноан, аз тарафи ширкати 
«Ќуллањои тољик» дар мавзеи 
Москвина боз як адад бошиш-
гоњи дорои шароити замонавї 
барои куњнавардону сайёњон 
бунёд гардид. 

Тавре зикр шуд, дар ноњия 
мавзеи табобатии Тандиќул 
љойгир аст, ки бо оби шифо-
бахш машњур аст. Оби он 
барои беморињои љигар, пўст, 
асаб, ревматизм ва дигар каса-
лињо даво мебошад. Илова бар 
ин, барои беморињои занона, 
махсусан безурётї ва бисёр 
беморињои дигар, фоидаовар 
аст. Оби ин сарчашма аз зери 
замин фаввора зада, 950 С  
гармї дорад. 

Дар ноњия, њамчунин ёдго-
рињои таърихї петроглифњо 
мављуданд. Яке аз онњо дар 
дењаи Себистони дењоти «Сай-
лиобод» љойгир буда, Ѓори Си-
ёњ ном дорад. Таърихшиносон 
муайян кардаанд, ки он ба дав-
раи то милод мансуб буда, дар 
сангњояш акси одамони ќадим, 
њайвонот ва дигар расмњои ди-
даниву тамошобоб наќш баста-
анд.  Чунин навиштаљоту аксњо 
дар наздикии дењаи Бушолони 
дењоти «Сурхоб», мавзеи Тан-
диќули дењоти «Нурафшон» 
низ мављуд мебошанд. 

- Онњоеро, ки муъљизањои 
табиатро дидан мехоњанд, даъ-
ват менамоям, ки биёянду аз 
тамошо лаззат баранд, - гуфт 
дар охир М. Љобирзода.

Диловари МИРЗО, 
«Садои мардум»

«СУЃД» БЕЊТАРИН 
МИНТАЌАИ ОЗОДИ 
ИЌТИСОДЇ ГАРДИД

Минтаќаи озоди иќтисодии «Суѓд» дар Озмуни љумњу-
риявии «Бењтарин содироткунандаи Тољикистон» 
њамчун бењтарин минтаќаи озоди иќтисодии љумњурї 
шинохта шуд.

Дар маљмўъ, дар озмун 26 субъекти хољагидори вилоят, 
ки содироти мањсулотро роњандозї менамоянд, ширкат вар-
зида, аксарият дар номинатсияњои гуногун ѓолиб гардиданд. 
Аз љумла, корхонањои «Баракат - Исфара», «Исфарафуд» - и 
шањри Исфара, «Меваю сабзавот» - и шањри Истаравшан» ва 
«Зардолу компания»-и ноњияи Ашт дар номинатсияи соњаи 
кишоварзї, «Оби зулол»-и шањри Истаравшан, «Љавонї», 
«Сатн», «Таљпроф»-и шањри Хуљанд дар соњаи саноат, Пойгоњи 
куњнавардию сайёњии «Артуч»-и шањри Панљакент дар номинат-
сияи сайёњї ва «Бонки Эсхата» дар номинатсияи хизматрасонї 
бартарї ба даст оварданд.

М. АБДУЛЛО, «Садои мардум»

Таи солњои охир дар шањру ноњияњои мин-
таќаи Кўлоб дањњо муассисаи таълимї бо 
тарњи муосир бунёд гардида, бо лавозимоти 
хониш муљањњаз мебошанд. Мутаассифона, 
дар бархе аз дењот муассисањое ба назар 
мерасанд, ки њолати њузнангез доранд. Муас-
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №29-и дењаи 
Ѓарабдараи дењоти «Балхобї»-и ноњияи Муъ-
минободро метавон далел овард. 

Директори муассисаи таълимї Сабоњат-
хон Каримова вазъи муассисаро чунин шарњ 
дод: - Дар муассисаи таълимї 191 хонанда 
дар ду баст ба тањсил фаро гирифта шуда, 
ба онњо 16 омўзгор таълим медињанд.  То 
соли 2005 муассиса њамчун мактаби 
њаштсола амал мекард. Баъд аз сохтмо-
ни синфхонаи иловагї имкон пайдо шуд, 
ки то хонандагони синфи 11 ба тањсил 

фаро гирифта шаванд. Соли љорї 
аз буљети ноњия барои таъмири љории 
мактаб 10 њазор сомонї људо гардид. Он 
аз маркази ноњияи Муъминобод дар ма-
софаи 55 – 60 километр дур љойгир буда, 
дорои 7 синфхонаи таълимї мебошад ва 
дар он њамагї чор компютер вуљуд дорад. 
Аз ин сетояш коршоям асту халос. 

- Сарфи назар аз мушкилињо хонан-
дагони муассиса дар озмунњо љойњои 
намоёнро соњиб мешаванд. Соли гузаш-
та хонандаи синфи 9 Муњаммадёсини Ѓ. 
дар озмуни «Илм - фурўѓи маърифат» 
дар номинатсияи «Биология» иштирок 
варзида, то даври љумњуриявї роњхат ги-

рифт, - афзуд љонишини директор оид ба таълим 
Ш. Ѓаффор. 

Набудани толор ва майдончаи варзишї муш-
килоти дигари ин даргоњи таълимист. Хонандагони 
мактаб дар љои пур аз чангу хок ба варзиш машѓул 
мебошанд. Мизу курсињо, синфхонањои хурду таъ-
мирталаб манзараи ногуворро пеши назар меорад.

Бењтар мебуд, ки масъулини Маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Муъминобод 
якљо бо Вазорати маориф ва илми љумњурї љињати 
ислоњи камбудињои љойдошта тадбирњои зарурї 
меандешиданд.  

Исломи РАЉАБАЛЇ,
«Садои мардум»

Наќши шахсиятњои барљаста 
дар таърихи миллатњову 
кишварњо њамеша муассиру 
муфид будааст. Дар миё-
ни онњо касоне њастанд, ки 
мисли мунљие боиси наљоти 
миллате, сарзамине аз вартаи 
њалокату нобудї гаштаанд. 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон њамин гуна шахсият 
аст. Ў дар замони мушкил ва 
барои миллати тољик хатарзо, 
ки имкони пароканда гашта-
наш вуљуд дошт, ба майдон 
омад, донишу хирад ва зин-
дагиро сарфи баќои он кард.

Дар бораи корнамоињои ин шах-
сияти барљаста асарњои илмиву пу-
блитсистии фаровон навиш таанд. 
Яке аз онњо китоби «Эмомалї 
Рањмон – пайвандгари гузашта, 
имрўза ва ояндаи тољикон» - и 
профессор Равшан Рањмонї аст. 
Ин китоб аз чордањ гуфтор иборат 
аст, ки њар кадоме дорои муњтавои 
алоњида аст. Дар муаррифиномаи 
китоб доир ба мазмуну муњтавои 
он омада: «Дар китоб маќолањое 
гирд омадааст, ки оид ба сиёсати 
хирадмандонаи Пешвои миллат 

муњтарам Эмомалї 
Рањмон нисбат ба за-
бон, таърих, фарњанг, ки 
аз соли 1993 аз љониби 
сардабири маљаллаи 
«Пайванд», профес-
сор Р. Рањмонї таълиф 
гардидааст. Муаллиф 
рољеъ ба Паёмњо ва 
гуфтањои Пешвои мил-
лат сухан ронда, наќши 
Љаноби Олиро аз Иљло-
сияи ХVI - соли 1992 то 
имрўз њамчун сулњпар-
вар, вањдатовар, пай-
вандгари тољикону 
форсизабонони љањон, 
ситоишгари забону таъ-
риху фарњанги ниёгон, 
васлгари гузаш таву 
имрўзу ояндаи миллат 
ва кишвар нишон до-
дааст».

Равшан Рањмонї дар њар 
гуфтори китоб аз суханронињои 
П е ш в о и  м и л л а т  м у њ т а р а м 
 Эмомалї  Рањмон вобаста ба 
мавзўъ иќтибос оварда, ба шарњу 
тафсири он пардохтааст. Маса-
лан, дар гуфтори дуюми китоб, ки 
«Забон пайвандгари дирўз, имрўз 
ва оянда» ном дораду муруре ба 
китоби Сарвари давлат «Забони 
миллат-њастии миллат» мебошад, 
фармудаи зерини Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон маври-
ди арзёбї ќарор мегирад: «Барои 
ман забони тољикї на танњо воси-
таи гуфтугўю муошират ба шумор 
меравад, балки болотар аз он, 
шиносномаи миллати азизам, рўњи 
поки гузаштагонам ва оинаи осо-
ри ниёконам мебошад. Аз ин рў, 
ман ба ин забони шевои шоирона 
сидќан арљ мегузорам, бо њисси 
баланди ватандўстї аз минбарњои 
баланд бо ин забон сухан мегўям, 
аз лањни шакарину дилнишинаш 
лаззати маънавї мебарам ва 
њастиамро бо њастии забонам пай-
ванд дониста, ин гавњари хушоб 
ва дурри љањонтобро пайваста 
ситоиш ва тарѓиб менамоям».

Аз ин сатрњо муњаббати беан-
дозаи Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба забони мода-
риаш њувайдо мегардад. 

Доктори илми филология Рав-
шан Рањмонї кўшидааст китоби 
Сарвари давлат «Забони миллат 
– њастии миллат» - ро њамаљониба 
арзёбї кунад ва ањамияти бузурги 
маънавї доштани  онро дар роњи 
миллатсозї собит намояд. Ња-
мин тавр решаи бунёдии забони 
тољикї, таърихи аз њамдигар људо 
шудани забонњои хонаводаи њин-
дуаврупої, ба њам наздик будани 
забонњои гурўњи эронї, хулоса сар-
навишти забони тољикї мавриди 
арзёбї ќарор мегирад.

Муаллиф дар гуфторњои «Осо-
иш ва дониш бењтарин неъмати 
дунёст», «Инќилоби маънавї аз 
хонишу дониш аст», «Паёми омў-
занда» оид ба Паёмњои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар солњои 2015, 2019 ва 

2021 фикру андешањои тањлилиро 
дарљ намудааст. 

Зимни мутолиаи китоб хонан-
да бо  шахсият, афкору андеша 
ва њастии пур аз фурўѓи Пешвои 
миллат ошно мегардад. Масалан, 
дар гуфтори «Пешвои миллат ва 
эњёи суннатњои наврўзї» муал-
лиф кўшидааст, наќши эњёгарии 
Сарвари давлатро вобаста ба 
тамаддуни бостонї ва љашну 
маросимњои миллї бо тањлилњои 
амиќ ба хонанда пешкаш намояд. 
Равшан Рањмонї кўшидааст њар 
сухане, ки мегўяд бо далел собит 
созад. Вай ширкати бевоситаи 
Сарвари давлатро дар љашну 
маросим ва илњомбахши баргузор 
кардани љашнњои миллї будани 
Пешвои миллатро бо њарорат наќл 
мекунад.

Њамин тавр, муаллифи китоби 
«Эмомалї Рањмон – пайванд-
гари гузашта, имрўза ва ояндаи 
тољикон» роњи тайкардаи Пешвои 
миллатро аз Иљлосияи ХVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон то 
имрўз бозгў намуда, мубориза ва 
ќањрамонињои ўро бањри эъмори 
давлати дунявию демократї баён 
месозад.

ВОРИС, 
«Садои мардум»

ЛАХШ - ДИЁРИ МУЪЉИЗАЊО
Хабарнигори рўзнома бо муовини раиси ноњияи Лахш Муќим Љобирзода дар мавзўи туризм 
суњбат орост, ки фишурдаи онро манзури хонандагони рўзнома мегардонем.

МУЪМИНОБОД: 
СЕ КОМПЮТЕР БАРОИ 115 ХОНАНДАБо ибтикори Вазо-

рати тандурустї ва 
њифзи иљти моии 
ањолии Љумњурии 
Тољикистон дар 
њашт ноњияи ви-
лояти Хатлон 94 
маркази саломатї 
таъмиру бозсозї 
мешаванд.

Бино ба маълумоти 
сардори Раёсати танду-
рустї дар вилояти Хат-
лон Шайдулло Шариф-
зода, аллакай 17 адади 
онњо мавриди бањрабар-
дорї ќарор дода шуда, 
дар 56 иншооти дигар 
корњои сохт монї бома-
ром идома доранд.

-  Б о з с о з и и  м а р -
казњои саломатї дар 
ноњияњои Вахш 9 адад, 
Дўстї – 2, Љайњун – 7, 
Ќубодиён – 15, Кўшо-
ниён – 13, Абдурањмони 
Љомї – 7, Восеъ – 34 
ва ноњияи Мир Сайид 
Алии Њамадонї 7 адад 
ба наќша гирифта шуда, 
бо таљњизоти муосири 
тиббї муљањњаз карда 
мешаванд, - гуфт ном-
бурда. 

Иќдоми мазкур дар 
доираи лоињаи «Инкишо-
фи барваќтии кўдакон ба-
рои густариши сармояи 
инсонї дар Тољикистон» 
амалї гардида, барои 
бењтар кардани сифати 
хизматрасонии тиббї ба 
ањолї мусоидат хоњад 
кард. 

Сулаймон СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»

ПАЙВАНДГАРИ ГУЗАШТА, 
ИМРЎЗА ВА ОЯНДАИ ТОЉИКОН

ТАЪМИРУ 
БОЗСОЗИИ 
94 МАРКАЗИ 
САЛОМАТЇ 
ДАР ХАТЛОН

Ваќте ки ба таърих назар меафканем, 
мебинем, ки каломи баъзе адибон 
дар зиндагиву худшиносии бархе 
аз ќавмњо таъсири зиёд гузоштааст. 
Масалан, Њомер барои худшиносии 
Юнониён, Шиллер барои олмонињо, 
Руставели барои гурљињо, Абай барои 
ќазоќњо, Махдумќулї барои туркманњо 
хидмати шоиста кардаанд.

Муњаммад Иќболи Лоњурї на танњо би-
нои сохтмони Покистонро тарњрезї кард, 
балки миллати онро баъди ба даст овар-
дани истиќлолият њаёти навин бахшидааст. 
Њар рўз намунаи ашъори ин  алломаро 
ровиёни маъруф дар барномаи «Донои 
роз» аз Телевизиони давлатии Покистон 
(PTV) ќироат мекунанд. Дар њар шумораи 
рўзномаи «Навои ваќт» ќисмате аз ашъори 
форсию урдуи Муњаммад Иќбол бо навбат 
ба табъ мерасад.

Њиндишиноси маъруфи тољик, доктори 
илмњои  филология, профессор Њабибулло 
Раљабов таъкид кардааст, ки  мањз Муњаммад 
Иќболи Лоњурї дар ќаламрави Њинду Покис-
тони њозира то оѓози Љанги дуюми љањон 
чароѓи адабиёти форсу тољикро аз хомўш 
шудан муддате наљот дода буд. Ў бо каломи 
рўњбахшу љаззобаш мардуми гуногунзабонро 
мафтун карда, барои иљрои ниятњои наљиб 
ва худбоварию љасорат сафарбар менамояд.

Нахустин муассиси «Анљумани Иќбол» 
доктори илмњои филологї, профессор Расул 
Њодизода навишта буд, ки Иќбол шеъри 
Аљамро бо тарзу  услуби навин нафаси тоза, 
њусну таровати нав бахшид, ин назмро бо 
андешаву  тафаккуроти навин, бо фалсафа 
ва назарњои борикбини худ ѓанї  гардонд, 
маъниву мазмуни онро ба умќи зењну фикри 
инсонї расонид. Ў «Паёми Машриќ», «Забу-
ри Аљам», «Лолаи Тур», «Армуѓони Њиљоз» 
ва «Љовиднома» барин асарњои машњурашро 
ба забони форсї эљод кардааст.

Олими маъруф Дониюлислом сабаби 
бештар ба забони форсї асар эљод кардани 
Муњаммад Иќболро чунин шарњ додааст: 
«Доктор Иќбол охир эњсос намуд, ки ќолаби 
урду барои ибрози афкори васеи ў танг аст. 
Фаќат  форсї, ки забони оммаи Осиё ва 
забони илмии ќадимии дунё буд, метавонад 
хазинаи ганљи тасаввуроти ў бошад. Аз ин 
љињат чанд сол аст, ки афкори олии худро 
дар ќолаби форсї мерезад ва тўтии шак-

каршикан шуда ё булбули Шероз гаштааст».
Худи  Аллома Иќбол забони форсиро 

чунин васф кардааст:
Порсї аз  рифъати андешаам,
Дархўрад бар фитрати андешаам…
Гарчи њиндї дар узубат шаккар аст,
Тарзи гуфтори дарї ширинтар аст.
Дар љои дигар чунин васф кардааст:
Ин њама сењр аст ё афсунгарї,
Дар лаби Миррихиён шеъри дарї.
Муњаммад Иќбол ба сарзамини форсиза-

бонон эњтироми хос дошта, онро чун забони 
форсї дўст медошт. Чунончи, ин муњабба-
ташро дар ин байт баён кардааст:

Агарчи зодаи Њиндам, 
фурўѓи чашми ман аст

Зи хоки поки Бухорову Кобулу Табрез.
Донишманди маъруфи эронї, профессор 

Саид Нафисї дар бораи ин мутафаккири 
маъруф чунин  изњори назар кардааст: «Вай 
адаби форсї ва забони форсиро, ки дар 
Њинду Покистон беш аз сад сол мурда буд, 

бо дами масењои худ зинда кард ва чунон  
зиндагї бахшид, ки аз даврони пеш аз марг 
њам нерумандтару барўмандтар шуд. Ин 
корро камтар  касе тавонистааст дар љањон 
бикунад».

Пас аз  истиќлолияти давлатї куллиёт ва  
мунтахаби ашъори Муњаммад Иќболи Лоњурї 
якчанд маротиба дар  кишварамон ба табъ 
расид, ки боиси зиёд шудани сафи мухлисо-
ни ин шоири бедордил гардид. Сарояндагони 
зиёди тољик ба шеърњои пурмазмуни ў оњанг 
баста месароянд. Аз ин рў, месазад, ки ба 
хотири пос дош тани хизматњои Муњаммад 
Иќболи Лоњурї ба забони  ноби форсї дар 
шањру ноњияњои мамлакат кўча, китобхона 
ва ё гулгаштеро ба номаш  гузорем. Ќобили 
зикр аст, ки дар калонтарин шањри Покистон 
Карочи ба номи шоирони форсизабон - ба 
монанди Фирдавсї, Саъдї, Њофиз ва Љомї 
кўчањоро  номгузорї кардаанд.

Аз тарафи дигар, зиёда аз 45 сол аст, 
ки Душанбе бо шањри Лоњури Покистон, ки  

оромгоњи Муњаммад Иќбол он љост, бародар-
шањр мебошад. 

Агар ин иќдом амалї шавад, боиси 
тањкими бештари доирањои фарњангии њар 
ду кишвари дўсту бародар мегардад.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ТАЊКИМИ МУНОСИБАТЊОИ 
ЊАМЉАВОРЇ МИЁНИ 

ПАНЉАКЕНТ ВА САМАРЌАНД 
Дар заминаи сиёсати дарњои боз ва 
њамзистии осоишта бо кишварњои 
њамсоя намояндагони шањри Панља-
кенти Љумњурии Тољикис тон ба ви-
лояти Самарќанди Љумњурии Ўзбе-
кистон сафар карданд. 

Дар доираи ин сафар мењмонон ба 
пояи муљассамаи Сардафтари адабиёти 
классикии тољику форс Абўабдуллоњи 
Рўдакї гул гузошта, ба фаъолияти корхо-
нањои саноатии вилоят, иншооти сайёњї ва 
таљрибаи њамкории давлат ва бахши хусусї, 
љараёни корњои ободонї шинос гардида, 
аз минтаќаи сайёњии «Самарќанд сити», 
корхонањои истењсолии «Tespak», «Ургут 
микрометалл», «Ургенљ», «Екгилем» ва 
Маљмааи кишоварзии «Дењќон» боздид 
карданд. Зимни шиносої бо фаъолияти 
корхонањо ва дар мулоќот бо роњбарияти 
шањри Самарќанд, ноњияњои Ургут, Љон-
бой ва соњибкорон имконияти роњандозии 
њамкорињои тарафайн, таъсиси коргоњњои 
муштарак ва дигар љанбањои равобити 
иќтисодиву иљтимої мавриди баррасї 
ќарор гирифт.

Ќобили зикр аст, ки робитаи дўстонаи 
Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии Ўзбекис-
тон ба шарофати сиёсати дурандешона ва 
хирадмандонаи роњбарони кишварњо Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва Президенти Љумњурии 
Ўзбекистон муњтарам Шавкат Мирзиёев 
тавсеа меёбанд. 

«ЌАЛЪАИ ХУЉАНД»
НАВСОЗЇ МЕГАРДАД

Тибќи дастуру супориши Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва бо маблаѓгузории Маќомоти иљро-
ияи њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд Маљмааи таърихиву фарњангии 
«Ќалъаи Хуљанд» навсозї мегардад.  

Дар асоси лоиња деворњои куњандиз эњё 
гардида, бинои маъмурї, иншооти намодї 
иборат аз хонаву њавлињои ќадимаи шањри 
Хуљанд, мењмонхонаву осорхона, чойхона, 
нуќтањои хизматрасонї ва дигар иншооти 
ёрирасон бунёд меёбанд. Бино ба иттилои 
масъулин, ба таъмиру навсозии маљмаа сохт-
мончиёни дањ ширкати бинокории мањаллї 
ва њунармандон аз ноњияи Риштони вилояти 
Фарѓона сафарбар шудаанд. 

Чанде ќабл раиси вилояти Суѓд Раљаб-
бой Ањмадзода бо љараёни корњо шинос 
гардида, љињати бо сифати баланд ва дар 
муњлати муайяншуда ба анљом расонидан 
дастур дод. 

Маљмааи таърихиву фарњангии «Ќалъаи 
Хуљанд» яке аз мавзеъњои таърихиву сай-
ёњии вилояти Суѓд мањсуб ёфта, дар соњили 
рости дарёи Сир љойгир шуда, ба асри 
VII тааллуќ дорад. Он аз љониби Кумитаи 
рушди сайёњии мамлакат ба рўйхати дањ 
мавзеи љолиби сайёњии Тољикистон дохил 
гардидааст.

 Мухтори АБДУЛЛО, «Садои мардум»

МЕСАЗАД, КИ НОМИ ГУЛГАШТ 
Ё КЎЧАЕРО БА НОМИ ИЌБОЛ ГУЗОРЕМ
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Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.
Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. 

Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии 
истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои БДА «Амонатбонк» ё 
барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда 
пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели - 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул - 238-
59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи эълон ва 
реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-
97‚ Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17-уми марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 14 декабри соли 2022, соати 18:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33390 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Ш. Атобуллоев ва Њ. Тоњирї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

1. Сармутахассиси раёсати тарљума (кате-
горияи чорум) – 2 љой, маоши вазифавї - 2011 
сомонї;

2. Сармутахассиси раёсати технологияњои 
иттилоотї, коммуникатсионї, тањрир ва нашр 
(категорияи чорум) – 2 љой, маоши вазифавї 
- 2011 сомонї;

3. Сармутахассиси шуъбаи молия (катего-
рияи чорум) – 1 љой, маоши вазифавї - 2011 
сомонї;

4. Мутахассиси пешбари бахши таъмини 
фаъолияти кумита ва комиссияњои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон (категорияи шашум) - 1 љой, маоши 
вазифавї - 1494 сомонї;

5. Мутахассиси пешбари раёсати тарљума 
(категорияи шашум) - 1 љой, маоши вазифавї 
- 1494 сомонї;

6. Мутахассиси раёсати хољагї  ва хизмат-
расонї,  (категорияи њафтум) - 1 љой, маоши 
вазифавї - 1228  сомонї.

ТАЛАБОТИ ТАХАССУСЇ 
БАРОИ ХИЗМАТЧИЁНИ 
ДАВЛАТИИ  МАЪМУРЇ

Барои ишѓоли мансаби маъмурии кате-
горияи чорум: 

- тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба ман-
саби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои сама-
раноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин карда метавонад;  

- 3 сол собиќаи хизмати давлатї ё 4 сол 
собиќаи умумии мењнатї; 

- дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, 
банаќшагирии раванди кор ва кор бо тобеон;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- сифатњои ташкилотчигї, ташаббускорї, 
масъулиятшиносї, ботаљрибагї.

Барои ишѓоли мансаби маъмурии кате-
горияи шашум: 

- тањсилоти олии касбї, ки иљрои самара-
ноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин карда метавонад;  

- 1 сол собиќаи умумии мењнатї; 
- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 

аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- сифатњои ташкилотчигї, ташаббускорї, 
масъулиятшиносї, ботаљрибагї.

Барои ишѓоли мансаби маъмурии кате-
горияи њафтум: 

- тањсилоти олї ва миёнаи  касбї, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад. 

Барои њамаи довталабони мансабњои 
маъмурии категорияњои номбурда:

- донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи хизмати давлатї», ќонунњо ва дигар са-
надњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон,  
инчунин санадњои њуќуќии байналмилалии 

эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон;
- донистани забонњои давлатї ва русї, кор 

бо технологияи муосири электронї;
- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти 

миллї њатмист.

Довталабон њуљљатњои зеринро  ба ко-
миссияи озмун пешнињод менамоянд:

- ариза ба унвони роњбари маќомоти 
давлатї; 

- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо (бо 
2 дона акси андозаи 4х6);

- тарљумаи њол;
- нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї;
- маълумотнома оид ба вазъи саломатї 

дар шакли 038 УЕ;
- нусхаи гувоњномаи раќами мушаххаси 

андозсупоранда (РМА); 
- эъломия дар бораи  даромадњо ва вазъи 

молумулкї;
- нусхаи шиносномаи шахсї;
- маълумотнома дар бораи надоштани 

доѓи судї;
-  нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, ки 

хизмати њарбиро адо намудаанд).

Муњлати ќабули њуљљатњо  - 21 рўз аз 
санаи нашри эълони мазкур.

Суроѓа: ш. Душанбе, хиёбони Рўдакї - 
42, телефонњо барои маълумот: 221-33-07.

КОМИССИЯИ  ОЗМУН

ЭЪЛОН!
Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон барои ишѓоли 

мансабњои холии маъмурии хизмати давлатии зерин озмун эълон менамояд:

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шиносномаи техникии њавлидории гум-

шуда, ки онро КФББТ-и шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Навобод, хонаи 56 ба Самиев Њайдаралї 
Саидмуродович додааст, эътибор надорад.

 9 Парвандаи заминсозї ва Шањодатномаи 
баќайдгирии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдги-
рии молу мулки ѓайриманќул»-и шањри Душан-
бе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, 
кўчаи Навобод, хонаи 56 ба Самиев Њайдаралї 
Саидмуродович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќо-
матии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайд гирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї 
моњи майи соли 1989 бо суроѓаи  ноњияи 
Рўдакї, Љамоати дењоти Зайнабобод, дењаи 
Сароб ба Худойќулов Гулмат додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии силсилаи А № 
02259735-и гумшуда, ки онро ШВКД-и ноњияи 
(њоло шањри) Њисор 18-уми июли соли 2019 ба 
Бањромова Парвина додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи уму-
мии силсилаи БР №095936-и гумшуда, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №37-и 
ноњияи Ќубодиён соли 1985 ба Давлатова Ро-
бияхон  Валиевна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќо-
матии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайд гирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар шањри Њисор 
тањти раќами инвентарии 36162 ва раќами 
кадастрии 03-004-001721 бо суроѓаи шањри Њи-
сор, Љамоати дењоти Навобод ба Забирова Ази-
за Амонуллоевна додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии №8473-и гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
шањри Њисор 24-уми ноябри соли 2020 бо су-
роѓаи шањри Њисор, Љамоати дењоти Навобод, 
дењаи Обигармї ба Забирова Азиза Амонул-
лоевна додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии №12494-и гумшуда, ки 7-уми фев-
рали соли 2022 бо суроѓаи шањри Њисор, 
Љамоати дењоти Навобод, дењаи Обигармї 
ба Забирова  Азиза Амонуллоевна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Парвандаи заминсозї дар бораи вобаста 
намудани ќитъаи замини наздињавлигии гумшу-
да, ки онро Корхонаи давлатии фаръии «Баќай-
дгирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Њисор бо суроѓаи шањри Њисор, Љамоати дењоти 
Навобод, дењаи Обигармї ба Забирова Азиза 
Амонуллоевна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории гум-
шуда, ки онро КФБТ-и ноњияи Рўдакї моњи 
ноябри соли 2014 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, 
Љамоати дењоти Гулистон, дењаи Мењан, њавлии 
№8 ба Отаљонов Исломиддин Игиталиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии бинои маѓозаи 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Борбад – 133/1 ба Њакимов Аваз Њалимович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 

давлатии фаъолияти соњибкории инфиродї ва 
Иќтибос аз фењристи ягонаи давлатии баќай-
дгирии соњибкорони инфиродии гумшуда, ки 
онњоро Нозироти андози ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе ба Сулаймонов Йигиталї 
(РМА 125921049, РЯМ 1230153595) додааст, 
эътибор надоранд.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи зами-
ни дараљаи А №020533-и гумшуда, ки онро 
Кумитаи замини Љумњурии Тољикис тон тањти 
раќами 4233 санаи 12-уми июли соли 1961 
тањти №348/б барои истифодаи бемуњлат 
ба Ќаюмова Хайринисо Љобировна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи ќонунигардонии 
молу мулки  №3303 –и гумшуда, ки он дар 
асоси ќарори №3149 аз 20-уми майи соли 2009 
Комиссия оид ба ќонунигардонии молу мулки 
ноњияи Синои шањри Душанбе ба Ќаюмова 
Хайринисо Љобировна дода шудааст, эътибор 
надорад. 

 9 Дипломи силсилаи ДТО №0172964-и гум-
шуда, ки онро Донишгоњи давлатии тиљорати 
Тољикистон соли 2016 ба Холов  Бањриддин 
Наљмуддинович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии фаъолияти соњибкорї ва Иќтибос 
аз фењристи ягонаи давлатии баќайдгирии 
соњибкорони инфиродии гумшуда, ки онњоро 
Нозироти андози ноњияи Шоњмансур ба Шамо-
лакова Зарина Назриматовна (РМА 056580419, 
РЯМ 0130159829) додааст, эътибор надоранд.

 9 Мошини назорати хазинавии гумшудаи 
соњибкори инфиродї Шамолакова Зарина Наз-
риматовна (РМА 056580419, РЯМ 0130159829), 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи њадяи маѓозаи силсилаи ХТ 
№0197989 тањти фењристи 1Ш103-и гумшуда, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Шањритус  29-уми марти соли 2013 бо суроѓаи 
ноњияи Шањритус, Љамоати дењоти Обшорон, 
дењаи Бинокорон байни Сайфиддинов Тош-
мањмад Зарипович ва Асадуллоева Салима 
Нуруллоевна бастааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии №41-и гумшуда, 
ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайри-
манќул» дар ноњияи Данѓара 27-уми декабри 
соли 1989 бо суроѓаи ноњияи Данѓара, Љамоати 
дењоти Себистон, дењаи Разиён ба Шарипов  
Саймурод Лаќаевич додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшуда дар бораи тањсилоти 
миёнаи умумї, ки онро муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №73-и ноњияи Рўдакї соли 
1984 ба Баротов  Холмурод Ашўрович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Сертификат оид ба додани ќитъаи 
замини президентї ва Сертификати  њуќуќи 
истифодаи замини № 0577792-и гумшуда, ки 
онро тањти № 8759 КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Ќубодиён бо 
суроѓаи ноњияи Ќубодиён, Љамоати дењоти 
Тахти Сангин ба Пармонова Сафармо додааст, 
эътибор надоранд.

 9 Муњри гумшудаи ЉДММ «Баракати  2020» 
(Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давла-
тии 0273704, РЯМ 1510002579, РМА 150004895 
аз 5-уми майи соли 2020) эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи  баќайдгирии 
фаъолияти соњибкории № 0364564-и гумшуда, 

ки онро Нозироти андози ноњияи Синои шањри 
Душанбе 5-уми июни соли 2018 ба Мухамадиев 
Љамолиддин Исомиддинович (РМА 046210283) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Мошини назорати хазинавии «Мимика» 
бо № 2000135-и гумшудаи соњибкори  инфи-
родї Нуралиев Исломиддин Ќудратуллоевич  
(РМА 045895525) эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши хонаи ис-
тиќоматии силсилаи НТ №0250031-и гумшуда, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Рўдакї 27-уми октябри соли 2014 бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Чимтеппа, 
дењаи Гулпарвар ба Гафуров  Хусрав Рамазо-
нович додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 

«Академияи забонњо», ки дорои Шањодатнома 
дар бораи баќайдгирии давлатии таъсисё-
бии №0281920 буда, (РМА 020054120, РЯМ 
0210028931) дар Нозироти андози ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе 11-уми 
феврали соли 2021 ба сабти давлатї гирифта 
шудааст, фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Бурљи дўстї», ки дорои Шањодатнома дар 
бораи баќайдгирии давлатии таъсисёбии № 
0267673, РЯМ 0410037742 буда, онро Нозироти 
андози ноњияи Сино 2-юми феврали соли 2022 
додааст, фаъо лияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Афзалу Ануш», ки дорои Шањодатнома 
дар бораи баќайдгирии давлатї бо РЯМ 
1510000874, РМА 1500002474 ва Иќтибос аз 
фењристи ягонаи давлатии шахсони њуќуќї 
мебошад, фаъолияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Соњибкори инфиродї Толибов Азиз 
Зубайдович, ки дорои Иќтибос аз фењристи 
ягонаи давлатии соњибкорони инфиродї бо 
РЯМ 0130164403, РМА 055195405 буда, дар 
Нозироти андози ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе  26-уми июни соли 2018 ба ќайди 
давлатї гирифта шудааст, фаъолияти соњиб-
кориашро ќатъ менамояд.

ВНИМАНИЕ 
К ПРЕДСТОЯЩЕМУ 
КОНКУРСУ!

Проект «Раннему развитию детей для 
наращивания человеческого потенциала 

в Таджикистане», финансируемый 
Всемирным банком

Министерство финансов Республики 
Таджикистан объявляет конкурс на отбор 

по следующим позициям:

1. Районный инженер (района Гиссар)
Целью данной задачи является надзор за 

ходом и качеством работ по строительству/
реконструкции и реабилитации в целевом 
районе для обеспечения достижения основных 
целей проекта в соответствии с документами 
проекта.

 9 Высшее образование в области стро-
ительства (инженер-строитель, архитектор);

 9 Не менее 7 лет профессионального 

практического опыта в строительстве ме-
дицинских/образовательных учреждений 
со стороны заказчика и подрядчика; анало-
гичный опыт в проектах, финансируемых 
международными организациями, является 
преимуществом;

 9 Сильная способность и опыт в понима-
нии строительной документации для строи-
тельных работ (планировка, проектно-сметная 
документация);

 9 Сильные знания строительных норм и 
правил включая стандарты и процедуры для 
надзора за строительными работами;

 9 Знание правил и норм охраны окружа-
ющей среды и труда, техники безопасности, 
производственной санитарии и противопожар-
ной защиты и т.д;

 9 Отличное владение компьютерными 
навыками MS Office (Word, Excel);

 9 Отличное знание таджикским и русским 
языками.

Для ознокомления с техническим зада-
нием пройдите по ссылке ниже:

https://docs.google.com/document/d/1
1vWF0jvJG19GUNlAKKRyiPIvFUXu5OXu/
edit?usp=share_link&ouid=10781307750638
5822003&rtpof=true&sd=true  

Кандидату необходимо предоставить 
следующие документы: 

 9 Подписанное и датированное заявление 
на русском или таджикском языке на имя Ди-
ректора проекта Маджиди Ю. Х. В строке темы 
заявки следует указать должность, на которую 
претендент претендует и краткое обоснование 
его/ее квалификации на эту должность;

 9 Подписанное и датированное резюме 
(CV) на русском или таджикском языке с кон-
тактной информацией двух человек, которые 
могут дать рекомендации;

 9 Копия диплома, трудовой книжки и 
других документов, подтверждающих необхо-
димую квалификацию;

 9 Копия сертификатов и благодарностей, 
если таковые имеются.

Крайний срок подачи документов - 27 де-
кабря 2022 г 1500.

Документы необходимо подавать в 
бумажном виде и по электронной почте по 
следующему адресу:

734025 Республика Таджикистан,
ул. Шероз - 35, 7 этаж, Душанбе
(Офис ГРП РРД МФ РТ в здании МФ)
E-Mail: jobs.info@ecdp.tj
Тел: (37) 221-06-91.

ВНИМАНИЕ
К ПРЕДСТОЯЩЕМУ 
КОНКУРСУ!

Проект «Раннему развитию детей для 
наращивания человеческого потенциала 

в Таджикистане», финансируемый 
Всемирным банком 

Министерство финансов Республики 
Таджикистан объявляет конкурс на отбор 

по следующим позициям:

1. Районный инженер (района Файзо-
бод)

Целью данной задачи является надзор за 
ходом и качеством работ по строительству/
реконструкции и реабилитации в целевом 
районе для обеспечения достижения основных 
целей проекта в соответствии с документами 
проекта.

 9 Высшее образование в области стро-
ительства (инженер-строитель, архитектор);

 9 Не менее 7 лет профессионального 
практического опыта в строительстве медицин-
ских/образовательных учреждений со стороны 
заказчика и подрядчика; аналогичный опыт в 
проектах, финансируемых международными 
организациями, является преимуществом;

 9 Сильная способность и опыт в понима-
нии строительной документации для строи-
тельных работ (планировка, проектно-сметная 
документация);

 9 Сильные знания строительных норм и 
правил включая стандарты и процедуры для 
надзора за строительными работами;

 9 Знание правил и норм охраны окружа-
ющей среды и труда, техники безопасности, 
производственной санитарии и противопожар-
ной защиты и т.д;

 9 Отличное владение компьютерными 
навыками MS Office (Word, Excel);

 9 Отличное знание таджикским и русским 
языками.

Для ознокомления с техническим зада-
нием пройдите по ссылке ниже:

https://docs.google.com/document/d/1
1vWF0jvJG19GUNlAKKRyiPIvFUXu5OXu/
edit?usp=share_link&ouid=10781307750638
5822003&rtpof=true&sd=true  

Кандидату необходимо предоставить 
следующие документы: 

 9 Подписанное и датированное заявление 
на русском или таджикском языке на имя Ди-
ректора проекта Маджиди Ю. Х. В строке темы 
заявки следует указать должность, на которую 
претендент претендует и краткое обоснование 
его/ее квалификации на эту должность;

 9 Подписанное и датированное резюме 
(CV) на русском или таджикском языке с кон-
тактной информацией двух человек, которые 
могут дать рекомендации;

 9 Копия диплома, трудовой книжки и 
других документов, подтверждающих необхо-
димую квалификацию;

 9 Копия сертификатов и благодарностей, 
если таковые имеются.

Крайний срок подачи документов - 27 де-
кабря 2022 г 1500.

Документы необходимо подавать в 
бумажном виде и по электронной почте по 
следующему адресу:

734025 Республика Таджикистан,
ул. Шероз - 35, 7 этаж, Душанбе
(Офис ГРП РРД МФ РТ в здании МФ)
E-Mail: jobs.info@ecdp.tj
Тел: (37) 221-06-91.

ИЌДОМИ НАЉИБОНА
Рўзноманигори ўзбекзабон, Аълочии матбуот, фарњанг, маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, барандаи ордени «Дўстлик» («Дўстї»)-и 

Љумњурии Ўзбекистон, мутарљими асари «Таджики»-и академик Бобољон Ѓафуров ба забони ўзбекї, собиќ корманди рўзномањои «Шараф», 
«Дўстлик» ва «Новый Хатлон» Њасан Бердиќулов бо маќсади нашри асари дуљилдаи хеш бо унвони «Тожиклар» («Тољикон») ба забони ўзбекї 
манзили истиќоматиашро бо суроѓаи ноњияи Ќубодиён, Љамоати дењоти Тахти Сангин, дењаи С. Худойќулов ба фурўш мегузорад.

Тел. + 992 93-401-19-50.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

29-уми декабри соли 2022 музоядаи  № 26-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан
дар истифодабудаи Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон барпо менамояд

ГАЗ – 66, раќами давлатї - 432 ХС 03, соли барориш ё ба исти-
фодадињї - 1999. Нархи ибтидої - 20000 сомонї

ГАЗ – 3102, раќами давлатї - 435 ХС 03, соли барориш ё ба 
истифодадињї - 2005. Нархи ибтидої - 5000 сомонї

УАЗ – 31514012, раќами давлатї - 377 ZE 01, соли барориш ё ба 
истифодадињї - 2005. Нархи ибтидої - 8000 сомонї

УАЗ – 31519, раќами давлатї - 615 ZE 01, соли барориш ё ба 
истифодадињї - 2005. Нархи ибтидої - 15000 сомонї

УАЗ – 31514012, раќами давлатї - 221 ZE 01, соли барориш ё ба 
истифодадињї - 2005. Нархи ибтидої - 12000 сомонї

ВАЗ–21214 Нива, раќами давлатї - 223 ZE 01, соли барориш ё 
ба истифодадињї - 2007. Нархи ибтидої - 20000- сомонї.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд ги-
рифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар 
Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми 
«Маљмааи амвол» ва шањри Хуљанд, кўчаи И.Сомонї 47/1 оѓоз ёфта, 

як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.
Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 

21, тел: 221-73-74 ва шањри Хуљанд, кўчаи И.Сомонї - 47/1, тел:8 
3422-4-21-83.   

Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад
Музояда соати  1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 

нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок бо тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё 
ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. Дар њолати 
ѓолиб баромадан, харидор  ба њисоби фурўшанда  ба миќдори панљ 
фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши 
иншоот  месупорад, ки он ба нархи фурўши лот  дохил намешавад. 
Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро 
пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо суроѓаи 
зерин: шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-49-87,  221-73-74  ва 
сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид Навъи 
харид

Миќдо-
ри ном- 

гўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 413008
Муассисаи давлатии «Маљмўи 

мењмонхонањои Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон»

Молњои хољагидорї, барќї, сантехникї, 
гигиенї, асбобњои маишї, инвентарњои 

мулоим, тухмии алаф, нурињои минералї 
ва либосњои махсуси корї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 148 19.12.2022 

16:20:00

2 413011
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Таъмири боми бинои асосї, сохта ба 
истифода додани устохонаи кафшергарии 
газу барќии Муассисаи таълимии «Литсейи 

касбї - техникии саноати кўњї»-и шањри 
Исфара

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 19.12.2022 

16:50:00

3 413021

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии клиникии наркология 

ба номи Гулов Минњољ Ѓуломович»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

Корњои таъмирї дар Маркази саломатии 
Чимќалъаи Љамоати дењоти Саразми шањри 

Панљакент

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 20.12.2022 

10:55:00

4 413022 Муассисаи давлатии «Тољикфилм» Таъмири пурраи бинои муассиса
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 20.12.2022 

11:30:00

5 413006
Муассисаи давлатии 

таълимии «Донишгоњи давлатии 
тиббии Хатлон»

Молњои техникї, канселярї, мањсулоти 
ќолинї, лавозимоти компютерї, дастгоњњои 

таќвияти овоз ва суратгирї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 41 02.01.2023 

16:00:00

6 413009 Ёрии таъљилии тиббии шањри Бохтар Таъмири бинои «Ёрии таъљилии тиббї»-и 
шањри Бохтар

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 02.01.2023 

16:25:20

7 413013 Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон

Молњои канселярї, хољагидорї ва 
электрикї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 39 02.01.2023 

17:40:00

8 413016 Ёрии таъљилии тиббии шањри Бохтар Сўзишворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 03.01.2023 

09:00:30

9 413017 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№1-и ноњияи Љалолуддини Балхї Масолењи сохтмонї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 9 03.01.2023 

09:00:40

10 413018 Раёсати Хадамоти давлатии 
оташнишонии вилояти Хатлон Таъмири утоќњои кории бинои раёсат

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 03.01.2023 

09:10:00

11 413020
Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишгоњи давлатии Хуљанд ба 
номи академик Бобољон Ѓафуров»

Таъмири пурраи ќисме аз бинои хобгоњи 
№9-и муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 03.01.2023 

10:00:00

12 413023 Шабакањои кумаки 
аввалияи тиббї -  санитарї Таљњизот барои ЭКГ ва лавозимоти тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 03.01.2023 

11:30:00

13 413024

Агентии стандартизатсия, 
метрология, сертификатсия ва 

нозироти савдои назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Чопи вараќаи замимаи сертификати 
мутобиќат бо 4 дараљаи муњофизат, дар 

андозаи А4, коѓази тамѓаи «Гознак» - 100 гр. 
Дараљањои муњофизат: 1) Коѓази тамѓаи 
«Гознак» - 100 грамма, дорои аломати 

обгунаи нишонаи «Тољ» бо раќамгузории 
ранги сурх; 2) Њудуд ё њошияи вараќа бо 

тўри гиллоширии векторї бо наќшунигори 
мураккаб; 3) Ба љои хатњо микротексти 

андозаи 1,4 пт бо навиштаљоти 
«Тољикстандарт» бо њарфњои майда. 

4) Дар байни вараќа логотипи Агентии 
«Тољикстандарт» ба андозаи 76х72 мм бо 

ранги ноаён чоп карда мешавад.

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї 1 04.01.2023 

14:50:00

Ањли кормандони Институти 
геология, сохтмони ба заминљунбї 
тобовар ва сейсмологияи Академи-
яи миллии илмњои Тољикистон ба 
корманди пойгоњи сейсмогеохими-
явии «Хољаобигарм» Беков Ќурбон 
бинобар вафоти 

ПАДАРАШ 
изњори њамдардї ва тасаллият 
менамоянд.
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